
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

농촌진흥과 3,767,780 3,368,258 399,522

국 464,651 464,651 0

균 750,000 750,000 0

도 120,025 120,025 0

군 2,433,104 2,033,582 399,522

농촌인력지원 3,650,045 3,253,469 396,576

국 464,651 464,651 0

균 750,000 750,000 0

도 120,025 120,025 0

군 2,315,369 1,918,793 396,576

기술지원 427,308 466,148 △38,840

기술지원 106,572 115,572 △9,000

202 여비 37,320 46,320 △9,000

01 국내여비 37,320 46,320 △9,000

1)기술지원 업무추진 국내여비
15,120 24,120 △9,000

본청사관리및운영 149,001 160,001 △11,000

201 일반운영비 149,001 160,001 △11,000

02 공공운영비 111,111 122,111 △11,000

1)농업기술센터 본청사 전기요금
55,000 66,000 △11,000

읍면청사관리및운영 151,595 170,435 △18,840

201 일반운영비 122,555 133,475 △10,920

02 공공운영비 108,835 119,755 △10,920

1)읍면지소 전기요금
61,320 72,240 △10,920

202 여비 29,040 36,960 △7,920

02 월액여비 29,040 36,960 △7,920

1)읍면지소장 월액여비
29,040 36,960 △7,920

경영교육 1,113,349 1,124,429 △11,080

국 459,651 459,651 0

도 112,844 112,844 0

군 540,854 551,934 △11,080

경영교육 25,940 25,460 480

201 일반운영비 7,900 3,400 4,500

01 사무관리비 7,900 3,400 4,500

1)경영교육 농업인 교육 교재 및 홍보물 제작
490 1,600 △1,110

1)경영교육 업무추진 매식비
810 1,200 △390

1)영호남 한마음경영대회 운영 물품
6,000 0 6,000

202 여비 8,040 12,060 △4,020
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경정 60,000원*6명*42회

경정 5,500,000원*10월

경정 365,000원*14개소*12월

경정 220,000원*11명*12월

경정 10,000원*49부

경정 9,000원*2명*45회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

01 국내여비 8,040 12,060 △4,020

1)경영교육 업무추진 여비
8,040 12,060 △4,020

농업인단체활동지원 153,250 153,810 △560

201 일반운영비 0 560 △560

01 사무관리비 0 560 △560

1)후계농업경영인 선정 심의위원회 심의수당
0 560 △560

농업인대학추진(보조) 44,500 44,500 0

국 8,000 8,000 0

도 4,000 4,000 0

군 32,500 32,500 0

201 일반운영비 11,440 15,000 △3,560

국 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 5,440 9,000 △3,560

01 사무관리비 11,440 15,000 △3,560

1)농업인대학 교재제작 및 차량임차
11,440 15,000 △3,560

국 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 5,440 9,000 △3,560

301 일반보전금 28,560 25,000 3,560

국 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 22,560 19,000 3,560

14 기타보상금 25,560 22,000 3,560

1)농업인대학 추진 강사료
25,560 22,000 3,560

국 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 19,560 16,000 3,560

정보화농업인교육 10,200 14,900 △4,700

301 일반보전금 8,400 13,100 △4,700

14 기타보상금 5,700 10,400 △4,700

1)정보화농업인교육 강사수당
5,700 10,400 △4,700

지역특화품목신기술실용화현장컨설팅(보조) 7,500 7,500 0

도 2,250 2,250 0

군 5,250 5,250 0

201 일반운영비 920 2,000 △1,080

도 276 600 △324

군 644 1,400 △756

01 사무관리비 920 2,000 △1,080
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경정 60,000원*2명*67회

경정 0원

경정 11,440,000원

경정 25,560,000원

경정 5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

1)현장컨설팅 차량임차 및 교재제작
920 2,000 △1,080

도 276 600 △324

군 644 1,400 △756

301 일반보전금 6,580 5,500 1,080

도 1,974 1,650 324

군 4,606 3,850 756

11 행사실비지원금 600 1,000 △400

1)현장컨설팅 참석자 보상
600 1,000 △400

도 180 300 △120

군 420 700 △280

14 기타보상금 5,980 4,500 1,480

1)현장컨설팅 강사수당
5,980 4,500 1,480

도 1,794 1,350 444

군 4,186 3,150 1,036

청년농업인농지확보(보조) 2,100 8,400 △6,300

도 2,100 2,100 0

군 0 6,300 △6,300

307 민간이전 2,100 8,400 △6,300

도 2,100 2,100 0

군 0 6,300 △6,300

02 민간경상사업보조 2,100 8,400 △6,300

1)청년농업인 농지확보 지원
2,100 8,400 △6,300

도 2,100 2,100 0

군 0 6,300 △6,300

농산가공 532,884 561,388 △28,504

국 5,000 5,000 0

도 7,181 7,181 0

군 520,703 549,207 △28,504

농산가공 234,598 239,598 △5,000

206 재료비 8,500 13,500 △5,000

01 재료비 8,500 13,500 △5,000

1)전통문화전수교육 재료비
2,200 7,200 △5,000

농산물가공육성 147,696 171,200 △23,504

201 일반운영비 66,600 71,600 △5,000

01 사무관리비 27,600 29,600 △2,000

1)농산물가공창업교육 차량임차
0 2,000 △2,000

02 공공운영비 39,000 42,000 △3,000
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경정 920,000원

경정 600,000원

경정 5,980,000원

경정 2,100,000원

경정 2,200,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 농산가공 (단위:천원)

1)시설장비유지비
6,000 9,000 △3,000

405 자산취득비 1,496 20,000 △18,504

01 자산및물품취득비 1,496 20,000 △18,504

1)가공센터 운영 기기 구입
1,496 20,000 △18,504

시설관리 1,576,504 1,101,504 475,000

균 750,000 750,000 0

군 826,504 351,504 475,000

농촌지도기반조성(보조) 1,500,000 1,025,000 475,000

균 750,000 750,000 0

군 750,000 275,000 475,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,025,000 475,000

균 750,000 750,000 0

군 750,000 275,000 475,000

01 시설비 1,500,000 1,025,000 475,000

1)농업인 정보화 교육관 건립 공사
475,000 0 475,000

행정운영경비(농촌진흥과) 80,700 114,470 △33,770

인력운영비 39,420 73,190 △33,770

인력운영비 39,420 73,190 △33,770

101 인건비 39,420 73,190 △33,770

01 보수 39,420 73,190 △33,770

1)본소(시간외근무수당/지도사 20호봉이하)
11,960 23,920 △11,960

1)본소(시간외근무수당/지도사 21호봉이상)
4,254 8,508 △4,254

1)본소(시간외근무수당/7급)
4,075 8,150 △4,075

1)본소(시간외근무수당/8급)
1,830 3,659 △1,829

1)읍면지소(시간외근무수당/지도사 21호봉 이
상) 4,254 9,926 △5,672

1)읍면지소(시간외근무수당/지도사 20호봉 이
하) 7,974 13,954 △5,980

재무활동(농촌진흥과) 37,035 319 36,716

보전지출 37,035 319 36,716

보전지출 37,035 319 36,716

802 반환금기타 37,035 319 36,716

01 국고보조금반환금 29,757 0 29,757

1)2023년 현장기술지도활동지원 사업 국비 잔
액 130 0 130

1)2023년 농촌진흥사업활력화지원 사업비국비
잔액 84 0 84
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경정 6,000,000원*1개소

경정 1,496,000원*1대

475,000,000원

경정 11,074원*6명*15시간*12월

경정 11,816원*2명*15시간*12월

경정 11,319원*2명*15시간*12월

경정 10,162원*1명*15시간*12월

경정 11,816원*2명*15시간*12월

경정 11,074원*3명*20시간*12월

130,000원

84,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 재무활동(농촌진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 국비
26,044 0 26,044

1)2023년 농업기술전문교육 국비 잔액
1,551 0 1,551

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 국비
이자 1,553 0 1,553

1)2023년 청년농업인 경쟁력 제고사업 국비 이
자 363 0 363

1)2023년 청년농업인 경쟁력 제고사업 국비 수
익금 1 0 1

1)2022년 청년농업인 경쟁력 제고사업 국비 이
자 5 0 5

1)2023년 4-H 양성교육 국비 잔액
26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,278 319 6,959

1)2023년 농촌진흥사업활력화지원 사업 도비
잔액 74 0 74

1)2023년 농업인 가공사업장 시설장비 개선지
원 도비 이자 4 0 4

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 도비
3,349 0 3,349

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 도비
이자 200 0 200

1)2023년 청년농업인 농지확보 지원사업 도비
1,500 0 1,500

1)2023년 4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 도비
이자 1 0 1

1)2023년 농업기술전문교육 도비 잔액
1,512 0 1,512

1)2023년 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨
설팅 도비 318 0 318

1)2023년 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨
설팅 도비 이자 1 0 1
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26,044,000원

1,551,000원

1,553,000원

363,000원

1,000원

5,000원

26,000원

74,000원

4,000원

3,349,000원

200,000원

1,500,000원

1,000원

1,512,000원

318,000원

1,000원


